РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РУБЦОВСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_____24.02.2025_____                                                                 №____72______
г.Рубцовск

О внесении изменений в Положение по оплате труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, филиалов, структурных подразделений, подведомственных Администрации Рубцовского района

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение по оплате труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений, филиалов, структурных подразделений, подведомственных Администрации Рубцовского района, утвержденное постановлением Администрации Рубцовского района от 08.07.2022 № 428 (далее - Положение), следующие изменения:
- пункт 4.1  Положения изложить в следующей редакции:
«4.1 Заработная плата педагогических работников детских садов включает в себя оклад (должностной оклад), ставку заработной платы, повышающие коэффициенты, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.
4.1.1. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы педагогических работников детских садов устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей по соответствующим квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп (далее - «ПКГ») не ниже минимальных окладов (должностных окладов), ставок заработной платы (с учётом компенсации на книгоиздательскую продукцию) согласно Приложению 1 настоящему Положению.
4.1.2. Повышение минимальных размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы педагогических работников осуществляется на основании нормативных правовых актов органов местного самоуправления, принятых в соответствии с пунктом 4 постановления Правительства Алтайского края от 23.10.2017 № 375 «О применении систем оплаты труда работников краевых государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казенных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за счет средств краевого бюджета». Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы педагогических работников, увеличиваются в установленном размере и в пределах средств, предусмотренных в бюджете на текущий год.
4.1.3. К окладу (должностному окладу), ставке заработной платы педагогических работников детских садов устанавливаются повышающие коэффициенты с учетом:
1) квалификационной категории;
2) средней наполняемости групп по образовательному учреждению (филиалу, структурному подразделению);
3) специфики работы;
4) образования.
4.1.4. Порядок применения повышающих коэффициентов к окладу (должностному окладу), ставке заработной платы педагогических работников определен настоящим Положением.
4.1.5. Повышающий коэффициент с учетом квалификационной категории педагогического работника устанавливается:
для имеющих первую категорию - 1,2;
для имеющих высшую категорию -1,3.
4.1.6. При средней наполняемости общеразвивающих групп в дошкольном образовательном учреждении свыше 20 человек устанавливается повышающий коэффициент, который рассчитывается по формуле:
К= 1+ (Нср.-20) * 0,009, где:
К - повышающий коэффициент с учетом наполняемости групп;
Нср - средняя наполняемость общеразвивающих групп дошкольного образовательного учреждения, которая устанавливается приказом Комитета на основании данных АИС «Еуслуги. Образование» по состоянию на 01 сентября текущего года.
4.1.7. Повышающие коэффициенты специфики работы устанавливаются в размерах, определенных в соответствии с приложением 2 к настоящему Положению.
4.1.8. Повышающий коэффициент с учетом образования педагогического работника устанавливается:
для имеющих высшее профессиональное образование – 1,1;
для имеющих среднее профессиональное образование – 1,05;
для имеющих среднее (полное) общее образование – 1,0.
4.1.9 Применение повышений, указанных в пункте 4.1.3. осуществляется к размеру оплаты за фактический объем учебной нагрузки и (или) педагогической работы.
При наличии у работников права на применение повышений по нескольким основаниям, их величины по каждому основанию определяются отдельно и суммируются.»
- приложение № 1 изложить в следующей редакции:
«Приложение № 1
                                      Размеры
минимальных окладов (должностных окладов), ставок заработной платы педагогических работников (с учётом ежемесячной компенсации на обеспечение книгоиздательской продукции*)
	Квалификационный уровень
	Наименование должностей
	Минимальный размер оклада (должностного оклада), ставки заработной платы, рублей

	1
	2
	3

	Первый
	Музыкальный руководитель;
 инструктор по физической культуре
	12 138

	Второй
	Концертмейстер;
педагог дополнительного образования
	12 138

	Третий
	Воспитатель; методист;
педагог-психолог;
старший  инструктор-методист
	12 631

	Четвертый
	Руководитель физического воспитания;
старший воспитатель; старший методист;
учитель-дефектолог; учитель-логопед
(логопед)
	12 631

*Согласно ст.108 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».»

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

Глава района                                                                                   П.И. Афанасьев